
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SERVIZIO MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE

N.43/Serv.Man. del 13-07-2017

N.  412 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016- LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA MODULI ABITATIVI  IN LOC.
VALLICELLE-DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di procedere all’impegno di spesa per i lavori in oggetto;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.lgs. n°77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTI il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure
in economia;

gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016;

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;



La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs.
n°267/2000;

D E T E R M I N A

Di stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli di procedere alla celere realizzazione1.
delle manutenzioni ordinarie nelle installazioni dei moduli abitativi provvisori in loc.
Vallicelle;
Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 10.000,00 per i lavori di manutenzione2.
ordinaria da effettuarsi presso i moduli abitativi provvisori di Vallicelle A1, A2, B sui
fondi del capitolo 88/1 appositamente predisposto dal responsabile del settore Bilancio e
programmazione.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di3.
provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza delle forniture o riparazioni e di rendicontazione delle spese
in somma urgenza.
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza4.
e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. 33/2013.
di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione5.
Civile per l’emergenza terremoto;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di6.
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica,

Ambiente
Arch. Barbara Mattei

@-@ - Pag. 2 - @-@



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Arch. Maurizio Forconi, direttore per l’esecuzione del contratto dei moduli abitativi in
loc. Vallicelle:

PREMESSO che:

in data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in modo

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo superiore in data
30-10-2016;

con procedura negoziata d'urgenza, in tre lotti, il Dipartimento della protezione civile aveva
provveduto al “Noleggio di container abitativi provvisori e servizi connessi;

con successivi ordini di fornitura il comune di Camerino, su disposizione del Dipartimento
di protezione civile di Rieti effettuava la richiesta di consegna e  noleggio di moduli
abitativi e relativi servizi per l’area Vallicelle A2, A1, B, situate il loc. Vallicelle, per mesi
sei rinnovabili, regolarmente installati e funzionanti;

VISTO  il capitolato speciale d’appalto  di cui all’ALLEGATO 2 CAPITOLATO TECNICO
NOLEGGIO DI CONTAINER ABITATIVI PROVVISORI E SERVIZI CONNESSI -ID 1875
paragrafo 11 “MANUTENZIONE” prevede esplicitamente che “Nel prezzo di noleggio s’intende
compresa la manutenzione straordinaria, che dovrà essere effettuata dal Fornitore con l’obiettivo di
ripristinare le funzionalità della fornitura oggetto dell’appalto, per mezzo di sostituzione e/o
riparazione di parti di ricambio e/o componenti che risultino difettosi o guasti non a causa di un
utilizzo improprio da parte degli utenti.
Gli interventi di manutenzione potranno avvenire anche su iniziativa autonoma del Fornitore per
giustificati motivi, fermo restando che l’intervento di manutenzione resta a totale carico del
Fornitore medesimo.
Gli interventi manutentivi che non ricomprendono le fattispecie soprariportate sono da
considerarsi a carico dell’Amministrazione. (…)

RILEVATO pertanto che la manutenzione ordinaria, non ricompresa nelle fattispecie delle
manutenzioni straordinarie dei moduli, degli impianti e delle strutture, sono a carico
dell’amministrazione comunale e che occorre pertanto provvedere ad un impegno di spesa per far
fronte a tali opere in quanto stanno già verificandosi guasti, stimando un fabbisogno di € 20.000,00
per la manutenzione ordinaria dei container di Vallicelle A1, A2, B destinati sia agli studenti che ai
residenti;

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare
OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni
vigenti;
VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i., e la circolare della Presidenza
del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016;

VISTO l’art. 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” del D.lgs. n. 50/2016
il quale al comma 6 prescrive che “Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del presente

@-@ - Pag. 3 - @-@



articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 2, comma 1, della legge 24 febbraio 1992,
n. 225, ovvero la ragionevole previsione, ai sensi dell'articolo 3 della medesima legge,
dell'imminente verificarsi di detti eventi, che richiede l'adozione di misure indilazionabili, e nei
limiti dello stretto necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma urgenza, in tali casi,
è ritenuta persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose per la
pubblica o privata incolumità derivanti dall'evento, e comunque per un termine non superiore a
quindici giorni dall'insorgere dell'evento, ovvero entro il termine stabilito dalla eventuale
declaratoria dello stato di emergenza di cui all'articolo 5 della medesima legge n. 225 del 1992; in
tali circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono
procedere all'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste
nel presente
articol
o
”;

ATTESO che l’art. 5 del OCDPC n. 388/2016 prevede per l’espletamento delle attività di cui
trattasi la possibilità di avvalersi delle procedure di cui agli artt. 63 e 163 del D.lgs. n. 50/2016
elevando il limite di cui al comma 1 dell’art. 163, per i lavori, a € 400.000,00;

VISTA altresì la Circolare D.P.C. n. 32777 del 15.05.2017 in materia di deroghe;

ATTESO che a seguito degli eventi sismici del 26-30 ottobre 2016 sussiste per questo Comune lo
stato di emergenza appositamente dichiarato;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n.
267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del
responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs.;

ACQUISITA altresì l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009;

PROPONE

Di stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli di procedere alla celere realizzazione1.
delle manutenzioni ordinarie nelle installazioni dei moduli abitativi provvisori in loc.
Vallicelle;

Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 10.000,00 per i lavori di manutenzione2.
ordinaria da effettuarsi presso i moduli abitativi provvisori di Vallicelle A1, A2, B sui
fondi del capitolo 88/1 appositamente predisposto dal responsabile del settore Bilancio e
programmazione.

@-@ - Pag. 4 - @-@



Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di3.
provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza delle forniture o riparazioni e di rendicontazione delle spese
in somma urgenza.
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza4.
e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. 33/2013.
di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione5.
Civile per l’emergenza terremoto;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di6.
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il responsabile del procedimento

Arch. Maurizio Forconi

Data
Il Responsabile

F.to MATTEI BARBARA
PARERI:

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il
provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore
Bilancio e Programmazione
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale

Data
Il Funzionario Delegato
MATTEI BARBARA

@-@ - Pag. 5 - @-@


